
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 589 DEL 09-03-2021

N. SETTORE 45 DEL 09-03-2021

Oggetto:
Affidamento diretto alla Ditta Sicilia Post Srl per il servizio di spedizione di n
166 avvisi di accertamento ICP anno dimposta 2015   CIG Z2130E3B02

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 589 del 09-03-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento diretto alla Ditta Sicilia Post Srl per il servizio di spedizione di n
166 avvisi di accertamento ICP anno dimposta 2015  CIG Z2130E3B02

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 2822 del 30/12/2020, n. settore 321, è stata approvata la
lista di carico degli avvisi di accertamento relativi all’Imposta Comunale sulla Pubblicità per l’anno
d’imposta 2015;
VISTO l’art. 67, comma 1, del D.L. 18/2020, che ha disposto per il periodo compreso tra l’8 marzo e il
31 maggio 2020, la sospensione dei termini relativi alle attività di accertamento da parte degli uffici degli
Enti impositori, ivi compresi quelli degli Enti locali;
CHE come chiarito dalla Risoluzione 6/DF/20, tale norma non sospende l’attività degli enti impositori
ma prevede esclusivamente la sospensione dei termini di prescrizione e decadenza delle predette attività
nel periodo individuato;
VISTO il Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) che ha apportato importanti modifiche in tema di termini di
notifica degli atti impositivi: le previsioni contenute nell’art. 157 sono dirette a prorogarne i termini per la
loro notificazione, operando di fatto una scissione tra la data di emissione e quella di notifica degli stessi,
sancendo che gli atti di accertamento per cui i termini di decadenza scadono nel periodo compreso tra l’8
marzo ed il 31 dicembre 2020, vengono emessi entro il 31/12/2020 e notificati tra il 1 gennaio ed il 31
dicembre 2021;
ATTESO CHE per il richiamo operato dall’art. 67, comma 4, del D.L. 18/2020, all’art. 12, comma 1, del
D. Lgs. 159/2015 (riguardante la sospensione dei termini per eventi eccezionali), per tutte le annualità
accertabili nel 2020, i termini di decadenza non scadono il 31 dicembre del 5° anno successivo a quello in
cui è stata commessa la violazione, ma 85 giorni dopo: ossia la sospensione di 85 giorni dall’8 marzo al
31 maggio 2020, comporta un ulteriore periodo pari a 85 giorni che gli enti potranno utilizzare per
espletare l’attività di accertamento, anche con riferimento all’annualità 2015;
CONSIDERATO quindi indispensabile notificare gli avvisi di accertamento relativi all’Imposta
comunale sulla Pubblicità anno 2015, entro il 26/03/2021 pena decadenza;
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente affidare ad un soggetto esterno il servizio per la spedizione
dei suddetti avvisi di accertamento, sostenendo la spesa atta a garantire la notifica degli stessi, entro il
termine di cui sopra;
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al
fine di provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi, così come previsto dall’art. 31 del Decreto
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 56/2017, il quale
stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento deve essere nominato un Responsabile Unico del
Procedimento che, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, svolga tutti i compiti relativi alle

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 589 del 09-03-2021
Pag. 2 di 5



fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice, che non siano
specificamente attribuiti ad altri organi e soggetti;
CHE il RUP è nominato con atto formale del soggetto Responsabile dell’Unità Organizzativa;
SENTITO il Dirigente del 2° Settore in merito all’individuazione del personale da nominare ed
incaricare;
DATO ATTO che la Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto, Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tributi del
Comune di Milazzo, è in possesso dei requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui in oggetto;
VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente del 1° Settore n. 323 del 30/12/2020, è stato
aggiudicato il servizio relativo ai servizi postali del Comune di Milazzo, dalla ditta Sicilia Post s.r.l. P.
IVA 02958620839 per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 e che la stessa possiede i requisiti di legge;
VERIFICATA l’urgenza di notificare, tramite raccomandata A.R., gli avvisi di accertamento relativi
all’imposta comunale sulla pubblicità anno 2015 e che la predetta ditta Sicilia Post s.r.l., si è resa
disponibile alla spedizione di n. 166 avvisi con raccomandata A.R., per una spesa complessiva pari ad €
889,76 oltre Iva come per legge, giusto preventivo del 04/03/2021, prot. n. 18479;
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo, CIG Z2130E3B02 per un importo di
spesa pari ad € 1.085,51, Iva compresa;
VISTO il DURC con scadenza 30/04/2021 dal quale risulta che la ditta Sicilia Post s.r.l. è in regola con i
pagamenti dei contributi INAIL e INPS;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 24/12/2020, con la quale è stato approvato il
DUP e bilancio di previsione 2020/2022;
VISTI:

il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. 50/2016;-
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-
il D.L. n. 76/2020 conv. In Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);-
il D.L. n. 18/2020 conv. In Legge n. 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);-
lo Statuto comunale;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate integralmente
Di nominare il Funzionario Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto, Responsabile Unico del Procedimento1)
per l’affidamento del servizio di spedizione con raccomandata A.R. degli avvisi di accertamento
relativi all’Imposta Comunale sulla Pubblicità per l’anno d’imposizione 2015;
Di affidare alla ditta Sicilia Post S.r.l., con sede legale in Messina, Via XXIV Maggio, 35, P. IVA2)
02958620839, mediante affidamento diretto, il servizio per la spedizione con raccomandata A.R.
di n. 166 avvisi di accertamento relativi all’Imposta Comunale sulla Pubblicità anno d’imposta
2015, per un importo di € 1.085,51 Iva compresa;
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la superiore somma di € 1.085,51, con3)
imputazione della spesa al capitolo 880, missione 01 programma 04, codice di bilancio
1.03.02.16.002, esercizio finanziario 2021;
Di dare atto che si procederà al pagamento, dopo 30 gg. dal ricevimento della fattura, tramite4)
provvedimenti di liquidazione, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, previa
verifica della regolare esecuzione del contratto, nonché della regolarità contributiva del fornitore;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.5)
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 589 del 09-03-2021
Pag. 3 di 5



è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
servizio;
Di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento6)
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.7)
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità
contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 589 del 09-03-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   264 del 09-03-2021  a Competenza   CIG Z2130E3B02

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Affidamento diretto alla Ditta Sicilia Post Srl per il servizio di spedizione di n 166 avvisi di

accertamento ICP anno dimposta 2015  CIG Z2130E3B02

Importo  2021 €. 1.085,51

Beneficiario     19754   Sicilia Post Srl

Milazzo, lì 11-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 589 del 09-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-03-2021.

N. Reg. Albo: 966

Milazzo, lì 11-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 589 del 09-03-2021
Pag. 5 di 5


